CBHSF
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco

 Secretaria do CBHSF

Av. Prof. Magalhães Neto nº 1450 Edf. Millenium Sala 1203 – Pituba 41.810-012 Salvador-BA
Tel: (71) 3176-7150    3176-7151 fax

 e-mail:secretariasalvador@cbhsaofrancisco.org.br

Deliberação CBHSF nº  33, de  11 de  Dezembro de 2007

Dispõe sobre medidas a serem implementadas
pelo Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São
Francisco - CBHSF para realização de consultas
e audiências publicas pelas Câmaras Consultivas
Regionais – CCRs.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco, instituído pelo Decreto de nº 5 de

junho de 2001, do Presidente da República, no uso de suas atribuições e,

Considerando que o regimento interno do CBHSF Art. 37 estabelece um conjunto de

atribuições as Câmaras Consultivas Regionais dentre elas a realização de consultas e

audiência publica,

Resolve:

Art. 1º - As Câmaras Consultivas Regionais – CCRs deverão promover em 2008/2009 a

realização de consultas e audiências publicas:

I – Câmara Consultiva Regional do Alto São Francisco:

a. Construção de novas barragens na bacia

b. Definição da vazão ecológica na bacia

II - Câmara Consultiva Regional do Médio São Francisco:

a. Discutir os instrumentos de ordenamento do território (o Zoneamento Econômico

ecológico, plano diretor municipal, zoneamento agrícola, zoneamento industrial,

etc.)

b. Os descasos cartoriais do médio São Francisco (escrituras forjadas);

c. Reserva legal, Unidades de Conservação na região e lagoas marginais;

d. Procedimentos de licença ambiental;

e. Revisão de outorgas na região do médio;

f. Definição da vazão ecológica na bacia;

g. Planos municipais e estaduais de saneamento;

h. Construções de barragens e comportas;

III – Câmara Consultiva Regional do Sub-Médio São Francisco:

a. Uso e Conservação das áreas de preservação das margens dos rios afluentes;

b. Conflito de uso da água em torno dos reservatórios;

c. Construções de novas barragens;

d. Definição da vazão ecológica na bacia

CBHSF
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco

 Secretaria do CBHSF

Av. Prof. Magalhães Neto nº 1450 Edf. Millenium Sala 1203 – Pituba 41.810-012 Salvador-BA
Tel: (71) 3176-7150    3176-7151 fax

 e-mail:secretariasalvador@cbhsaofrancisco.org.br

IV - Câmara Consultiva Regional do Baixo São Francisco:

a. Conservação da região da Foz do Rio São Francisco;

b. Construção da barragem de Pão de Açúcar;

c. Impactos das Barragens e Sistema de Gestão de Cheias;

d. Construção das Usinas Nucleares no baixo São Francisco;

e. Definição da vazão ecológica no baixo São Francisco;

f. Uso e conservação das áreas marginais do São Francisco e seus afluentes;

g. Programa de revitalização no baixo São Francisco;

Afogados da Ingazeira,  11 de Dezembro de 2007.

Antonio Thomaz da Mata Machado       Ana Catarina Pires de Azevedo Lopes
Presidente do CBHSF                            Secretária do CBHSF